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Objetivo de Aprendizaje: OA 1
¡RECORDAR!
Para escribir números de 9 dígitos agregamos las unidades de millón, decenas de millón y centenas de millón a 
nuestra tabla de valor posicional. Se comienza ubicando los números desde la posición menor hacia la mayor.
Para comparar dos o más números debes: Ordenar según valor posicional y comparar cada posición partiendo de izquierda a derecha. (desde la posición más alta hasta la posición menor)
Para redondear un número necesitamos:
Identificar el valor posicional al que necesito aproximar.
Identificar el digito en la posición solicitada y encontrar el que está justo antes y después del número.
Ver cuál de esos dos números está más cerca del valor buscado.
Si el número que tenemos que aproximar está justo en medio de ambos valores, entonces se aproxima al mayor.
Para resolver un problema con la estragia MORA:
M : Marcar, la segunda vez que leas, los datos con un círculo y la pregunta con una línea.
O: Organizar tu trabajo. (anotar los datos)
R : Resolver el problema
A : Analizar y anotar la respuesta. 

1) Observa la tabla.
	CMi
	DMi
	UMi
	CM
	DM
	UM
	C
	D
	U

	1
	2
	0
	1
	3
	6
	0
	0
	1



¿Cómo se lee el número inserto en la tabla?
a) Ciento veintiún millones ciento treinta y seis mil uno.
b) Ciento veinte millones ciento treinta y seis mil uno.
c) Doce millones ciento treinta y seis mil uno.
2) Observa la tabla.
	CMi
	DMi
	UMi
	CM
	DM
	UM
	C
	D
	U

	3
	1
	2
	3
	1
	4
	5
	2
	3



¿Cuál es la descomposición del número, en el formato de valor posicional?
a) 3 CMi + 1 DMi + 2 UMi + 3 CM+ 1 DM + 4 UM + 5 C+ 2 D+ 3 U
b) 3 CM+ 1 DM + 2 UM + 3 CM + 1 DM + 4 U+ 5 C + 2 D+ 3 U
c) 3 CMi+ 1 DMi + 2 UMi + 3 DM + 1DM + 4 UM + 5 D + 2D + 3 U

3) ¿Qué número está escrito en la siguiente forma extendida?2 000 000 + 800 000 + 80 000 + 400 + 30 + 2




a) 2.880.4032
b) 2. 880.432
c) 28.080.432




4) ¿Cómo se escribe el número “Ciento noventa y cuatro millones quinientos veinte mil seiscientos”?

______________________________________________________________________

5) ¿Cuál es el número menor? 
a) 236 127 000
b) 990 000 009
c) 200 300

Observa la tabla y luego responde las preguntas 6.
	PRODUCTOS
	PRECIOS

	Computadores
	6.500.321

	Juegos de living (sillones)
	10. 963.556

	Refrigeradores
	10. 976.990



6) Entre la venta de juegos de living y refrigeradores ¿Cuál obtuvo más dinero? ¿Por qué?

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7) El número 56.420.600 redondeado a la unidad de millón más cercana es:
a) 56.000.000
b) 57.000.000
c) 56.400.000




8) La longitud de Chile es de 4 300 kilómetros de norte a sur y la de Argentina es de 3.694 kilómetros de norte a sur. ¿Qué longitud tienen los dos juntos? 
	M: 

La longitud de Chile es de 4 300 kilómetros de norte a sur y la de Argentina es de 3.694 kilómetros de norte a sur. ¿Qué longitud tienen los dos juntos?



	
O:







	
R:
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